COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº        , de 2021
          (Do Sr. Silvio Costa)

Requer a inclusão do presidente da

Associação Brasileira de Distribuidores de Energia

Elétrica (ABRADEE), Marcos Madureira,  entre os

convidados da Audiência Pública objeto do

Requerimento 03/22, destinada a debater reajustes

de preços de serviços de energia elétrica.

Senhor Presidente,

 Requeremos, com base no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a inclusão do presidente da Associação Brasileira de Distribuidores de

Energia Elétrica (ABRADEE), Marcos Madureira,  entre os convidados da Audiência

Pública objeto do Requerimento 03/22, destinada a debater reajustes de preços de

serviços de energia elétrica.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Defesa do Consumidor aprovou, no último do 04/05, o

Requerimento 03/22, do deputado Felipe Carreras, destinado a realizar Audiência

Pública para debater os recentes reajustes de preços de serviços de energia elétrica

no Brasil. Entre as autoridades que devem comparecer ao debate estão

representantes do Ministério de Minas e Energia, da Aneel e da empresa Neoenergia.

No entanto, dada a importância  do segmento de distribuição de energia elétrica na

formação de preços no setor, venho pedir apoio dos meus pares para a inclusão do

nome do sr. Marcos Madureira, presidente da Associação Brasileira de Distribuidores

de Energia Elétrica (ABRADEE), certo de sua relevância para o enriquecinento da

discussão.

Sala da Comissão, em           de                             de 2022

.

Deputado SILVIO COSTA FILHO

*C
D2

27
32

13
17

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvio Costa Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227321317700

RE
Q

 n
.1

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

2
10

:4
5

- C
DC